
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 December 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17449 (R) 

*1717449*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 4 октября 2017 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-жа Касаш (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Венгрия) 

затем: г-н Гуннарссон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 

затем: г-жа Касаш (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Венгрия) 
 

 

 

 

Содержание 
 

 

Пункт 107 повестки дня: предупреждение преступности и уголовное 

правосудие 

Пункт 108 повестки дня: международный контроль над наркотическими 

средствами 

 

  



A/C.3/72/SR.5  

 

2/21 17-17449 

 

В отсутствие г-на Гуннарссона (Исландия) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Касаш (Венгрия). 
 

Заседание открывается в 10 ч. 00 м. 
 

Пункт 107 повестки дня: предупреждение 

преступности и уголовное правосудие (A/72/125 и 

A/72/91) 
 

Пункт 108 повестки дня: международный 

контроль над наркотическими средствами 

(A/72/225) 
 

1. Г-н Лемае (директор Отдела анализа политики 

и связей с общественностью, Управление Организа-

ции Объединенных Наций по наркотикам и преступ-

ности (УНП ООН)), выступая по видеосвязи, гово-

рит, что за прошедший год УНП ООН консолидиро-

вало и укрепило меры, принимаемые для решения 

огромных задач борьбы с наркотиками, организован-

ной преступностью, коррупцией и терроризмом. В 

тесном сотрудничестве с партнерами по Организа-

ции Объединенных Наций и гражданским обще-

ством оно помогало государствам-членам выполнять 

рекомендации, содержащиеся в итоговом документе, 

принятом на состоявшейся в апреле 2016 года специ-

альной сессии Генеральной Ассамблеи по мировой 

проблеме наркотиков. Комиссия по наркотическим 

средствам на ее шестидесятой сессии постановила 

проводить последующую деятельность по семи те-

матическим направлениям, обозначенным в итого-

вом документе, и приняла резолюцию о подготовке 

к 2019 году — сроку, установленному в Политиче-

ской декларации и Плане действий по налаживанию 

международного сотрудничества в целях выработки 

комплексной и сбалансированной стратегии борьбы 

с мировой проблемой наркотиков. 

2. После семьдесят первой сессии Генеральной 

Ассамблеи УНП ООН, работая в тесном сотрудниче-

стве с Всемирной организацией здравоохранения 

(ВОЗ), предоставило двадцати трем странам помощь 

в лечении от наркомании, уходе и реабилитации. 

УНП ООН также обеспечило профилактику и лече-

ние ВИЧ (с учетом гендерных аспектов и прав чело-

века) для страдающих наркоманией лиц — не только 

в тюрьмах, но и во всем обществе. После расшире-

ния программ по контролю за контейнерными пере-

возками, проводимых совместно с Всемирной тамо-

женной организацией, оно активно работает сегодня 

более чем в 60 портах мира. 

3. УНП ООН решает проблемы взаимосвязи 

между преступлениями, связанными с наркотиками, 

и другими преступлениями, принимая меры по воз-

вращению активов, проводя инновационные учеб-

ные курсы по вопросам криптовалюты и налаживая 

сотрудничество с партнерами и государствами-чле-

нами. Его Глобальная программа «СМАРТ» поддер-

живает исследования и анализ новых психоактивных 

веществ и стимуляторов амфетаминового ряда. 

Кроме того, УНП ООН продолжает предоставлять 

информацию о посевах незаконных культур в Азии и 

Латинской Америке, а в своей главной публикации 

“World Drug Report” («Всемирный доклад о наркоти-

ках») сообщает о тенденциях и динамике, которые 

наблюдаются в связи с проблемой незаконных 

наркотиков. В Афганистане, Колумбии, Лаосе, Мно-

гонациональном Государстве Боливия, Мьянме и 

Перу прилагаются усилия для того, чтобы убедить 

фермеров, выращивающих незаконные культуры, 

поддержать программы альтернативного развития. 

Уровень сотрудничества и координации можно по-

высить, если государства-члены возьмут на себя об-

щую и совместную ответственность за решение ми-

ровой проблемы наркотиков. 

4. УНП ООН продолжало содействовать выполне-

нию задач, поставленных в Повестке дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года, в част-

ности достижению цели 16, касающейся построения 

миролюбивого общества, охватывающего все слои 

населения. В Повестке дня на период до 2030 года 

признается взаимосвязь между вопросами устойчи-

вого развития и проблемой наркотиков и преступно-

сти. Совместно с государствами-членами УНП ООН 

изучает характер угроз, с которыми они сталкива-

ются, с тем чтобы добиваться их устранения в кон-

тексте поставленных целей. Одной из ключевых 

проблем является взаимосвязанный характер угроз, 

в частности связь между незаконным ввозом мигран-

тов и торговлей людьми, между терроризмом и неза-

конным оборотом культурных ценностей, а также 

наличие тревожной общей взаимосвязи между тер-

рористами и преступниками. УНП ООН помогало 

Совету Безопасности и Генеральной Ассамблее ана-

лизировать эти связи и приложило немало усилий 

для того, чтобы необходимые меры борьбы с терро-

ризмом и преступностью были согласованы с об-

щими усилиями, направленными на обеспечение 

мира и развития. В Нью-Йоркской декларации о бе-

женцах и мигрантах 2016 года признано большое 

значение Конвенции Организации Объединенных 

Наций против транснациональной организованной 

преступности и протоколов к ней, касающихся неза-

конного ввоза мигрантов и торговли людьми. Кроме 

того, в ходе совещания высокого уровня Генераль-

ной Ассамблеи по оценке Глобального плана дей-

ствий Организации Объединенных Наций по борьбе 

с торговлей людьми было признано, что подобным 

https://undocs.org/ru/A/72/125
https://undocs.org/ru/A/72/91
https://undocs.org/ru/A/72/225


 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 3/21 

 

преступлениям способствуют такие факторы, как 

конфликты и экономическая неопределенность. 

5. УНП ООН обязано обеспечивать полное осу-

ществление протоколов, защиту жертв, а также спра-

ведливость и верховенство права. В прошедшем году 

оно поддержало усилия по борьбе с коррупцией в со-

рока странах. В ноябре 2017 года оно проведет седь-

мую сессию Конференции государств — участников 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции; это мероприятие ясно покажет необ-

ходимость полного осуществления Конвенции и ее 

прямую связь с усилиями по обеспечению устойчи-

вого развития. 

6. УНП ООН добивается прогресса в рамках 

своей инициативы по борьбе с иностранными боеви-

ками-террористами и помогает странам в борьбе с 

воинствующим экстремизмом, в частности в тюрь-

мах. Кроме того, оно укрепило свои партнерские от-

ношения с Исполнительным директоратом Контр-

террористического комитета (ИДКТК) и Контртер-

рористическим управлением. Что касается мер в 

сфере уголовного правосудия, то УНП ООН уполно-

мочено поддерживать создание эффективных, спра-

ведливых и гуманных систем уголовного правосудия 

путем защиты прав обвиняемых и охраны интересов 

потерпевших и свидетелей. Оно пытается покончить 

с насилием над женщинами и девочками и умень-

шает склонность молодежи заниматься преступной 

деятельностью, устраняя факторы, пагубно влияю-

щие на развитие молодых людей и помогая им избе-

жать решений, которые ведут к преступлениям и 

наркомании. 

7. Помимо этого, УНП ООН борется с новыми и 

только появившимися видами преступлений. В рам-

ках Глобальной программы противодействия пре-

ступности на море оно выступает за реформу пени-

тенциарной системы, борьбу с растущими масшта-

бами пиратства у побережья Сомали и борьбу с кон-

трабандой героина морским путем. Управление 

также добилось значительных успехов в рамках 

Сахельской программы и программ по борьбе с ки-

берпреступностью, особенно с детской эксплуата-

цией и кибератаками с целью вымогательства, неза-

конным оборотом культурных ценностей и экологи-

ческими преступлениями. 

8. Управление уделяет серьезное внимание подот-

четности, и выполняемая им функция независимой 

оценки помогает повышать эффективность его дея-

тельности, поощрять обмен передовым опытом и 

укреплять взаимное доверие с государствами-чле-

нами. По указанию Директора-исполнителя УНП 

ООН предприняло шаги по укреплению гендерного 

равенства среди своих сотрудников. 

9. В предыдущем десятилетии внебюджетное фи-

нансирование увеличилось на 300 процентов, что 

указывает на доверие со стороны государств-членов. 

Стремясь оправдать это доверие, УНП ООН всегда 

стремится повышать эффективность своего финан-

сового и программного управления. Вместе с тем 

стабильное финансирование основного персонала и 

основных мероприятий составляет лишь небольшую 

часть бюджета, которая уменьшается. Резко сокра-

тился объем нецелевых взносов, и прогнозируется, 

что в 2017 году финансовые средства общего назна-

чения составят менее одного процента от общего 

объема поступлений УНП ООН. Ассигнования из ре-

гулярного бюджета составляют менее 1 процента от 

общего регулярного бюджета Организации Объеди-

ненных Наций, и на них приходится лишь 7 процен-

тов всего бюджета Управления. Поэтому трудно со-

хранить целый ряд страновых и региональных отде-

лений, играющих важнейшую роль в выполнении 

многочисленных мандатов УНП ООН. Увеличение 

объема ресурсов, выделяемых из регулярного бюд-

жета, взносов общего назначения и других видов 

гибкого целевого финансирования дало бы Управле-

нию возможность руководить основными мероприя-

тиями и инициативами, проводить исследования, 

устанавливать стандарты и реагировать на возника-

ющие проблемы. 

10. Г-н Риос Санчес (Мексика) говорит, что его де-

легация с удовлетворением отмечает, что в ходе меж-

сессионных совещаний Комиссии по наркотическим 

средствам стали применяться некоторые передовые 

методы работы специальной сессии, такие как поощ-

рение участия гражданского общества, международ-

ных организаций и научных кругов. 

11. Согласование международной политики в от-

ношении наркотиков с Повесткой дня на период до 

2030 года имеет, безусловно, большое значение. Все-

мирный доклад о наркотиках за 2016 год содержит 

примеры полезного передового опыта сотрудниче-

ства между государствами-членами; в нем подчерки-

вается необходимость сбора дезагрегированных дан-

ных и разработки инновационных мер для конкрет-

ных групп населения. Оратор выступает за система-

тическое, а не одноразовое применение таких подхо-

дов. 

12. Он спрашивает, какие усилия приложило УНП 

ООН для поощрения соответствующих органов Ор-

ганизации Объединенных Наций к тому, чтобы они 

выявили в итоговом документе специальной сессии 

Генеральной Ассамблеи те рекомендации, которые 



A/C.3/72/SR.5  

 

4/21 17-17449 

 

относятся к сфере их специализации, и приступили 

к их выполнению, как это рекомендовано в резолю-

ции 71/211 Генеральной Ассамблеи. 

13. Г-н Лемае (директор Отдела анализа политики 

и связей с общественностью, УНП ООН) говорит, 

что усилия государств-членов по осуществлению 

Повестки дня на период до 2030 года и по выполне-

нию рекомендаций, содержащихся в итоговом доку-

менте специальной сессии, тесно связаны друг с 

другом. УНП ООН весьма активно поддерживало та-

кие усилия, в том числе благодаря тому, что в коор-

динации со Статистической комиссией Организации 

Объединенных Наций оно взяло на себя ответствен-

ность за отслеживание информации по более чем 50 

показателям осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. Генеральный секретарь проявил боль-

шой интерес к деятельности по борьбе с наркоти-

ками и преступностью, поручив УНП ООН обеспе-

чить, чтобы другие учреждения Организации Объ-

единенных Наций принимали участие в глобальных 

усилиях. Присутствие многих таких органов на меж-

сессионных совещаниях Комиссии по наркотиче-

ским средствам свидетельствует об активизации их 

участия. 

14. Г-н Рэттри (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что гос-

ударства — члены КАРИКОМ сталкиваются со зна-

чительными препятствиями на пути к обеспечению 

устойчивого развития из-за непосредственной и се-

рьезной угрозы со стороны транснациональной ор-

ганизованной преступности, особенно торговли 

наркотиками и людьми, незаконной торговли стрел-

ковым оружием и боеприпасами и отмывания денег. 

Малые островные развивающиеся государства реги-

она, имеющие высокую задолженность, вынуждены 

перенацеливать ресурсы с жизненно важных меро-

приятий в области развития, таких как образование, 

здравоохранение и развитие инфраструктуры, на 

борьбу с преступностью. 

15. В начале 2017 года главы правительств 

стран — членов КАРИКОМ подтвердили свою при-

верженность делу борьбы с транснациональной ор-

ганизованной преступностью и уменьшения ее воз-

действия на регион — работы, которая проводится в 

рамках реализации Стратегии КАРИКОМ по борьбе 

с преступностью и обеспечению безопасности. В со-

ответствии с этой стратегией КАРИКОМ расширило 

свою систему предварительного сбора информации 

о пассажирах; учредило систему предварительных 

уведомлений о передвижении грузов; завершило 

разработку региональной стратегии борьбы с терро-

ризмом и продолжило работу над соглашением о со-

трудничестве в области безопасности в морском и 

воздушном пространствах. КАРИКОМ, все успехи 

которого в значительной мере являются результатом 

международного сотрудничества, призывает своих 

партнеров по развитию расширять информационный 

обмен, наращивать потенциал и активизировать ока-

зание технической помощи. Успешное партнерство 

позволит сделать регион и его границы более без-

опасными, обеспечив благоприятные условия для 

инвестиций, экономического роста и развития. 

16. Борьба с наркотиками во всем мире — это об-

щая и совместная обязанность, которая требует ком-

плексного и многовекторного реагирования. 

КАРИКОМ выступает за внедрение комплексной, 

сбалансированной и эффективной стратегии борьбы 

с наркотиками, основанной на укреплении междуна-

родного сотрудничества по всем семи тематическим 

направлениям деятельности, отраженным в итого-

вом документе специальной сессии. Поскольку в 

свете результатов специального совещания важно 

расширить участие и вовлеченность общественно-

сти, КАРИКОМ с удовлетворением отмечает интер-

нет-вещание, проводившееся на сентябрьских меж-

сессионных заседаниях Комиссии по наркотическим 

средствам, и выражает надежду на то, что трансля-

ции последующих заседаний также будут разме-

щены в Интернете. 

17. Невозможно искоренить незаконное потребле-

ние и незаконный оборот наркотических средств без 

глобального и хорошо скоординированного страте-

гического плана. Комиссии по наркотическим сред-

ствам следует скорейшим образом рассмотреть во-

прос о выполнении положений Политической декла-

рации и Плана действий 2009 года, которые до насто-

ящего времени служили руководством для коллек-

тивных действий в соответствии с целями трех ос-

новных международных конвенций по наркотиче-

ским средствам. Очень важно проследить направ-

ленность новой стратегии и обеспечить, чтобы она 

оставляла возможности для разработки политики, 

учитывающей национальные условия. 

18. КАРИКОМ подчеркивает необходимость ши-

рокой координации и сотрудничества между учре-

ждениями системы Организации Объединенных 

Наций, участвующими в деятельности, связанной с 

мировой проблемой наркотиков. Комиссия по нарко-

тическим средствам может служить директивным 

органом Организации Объединенных Наций, на ко-

торый возложена главная ответственность за кон-

троль над наркотиками; вместе с тем региональные 

и международные организации, международные фи-

нансовые учреждения, гражданское общество, част-

ный и государственный секторы, — все эти струк-

туры играют решающую роль в обеспечении более 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/211


 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 5/21 

 

полного и эффективного реагирования. Хотя соблю-

дать мандаты надо, политика контроля над наркоти-

ками должна быть ориентирована на людей и должна 

охватывать права человека и потребности охраны 

здоровья, а также должна быть направлена на пресе-

чение незаконной деятельности, связанной с торгов-

лей наркотиками и их употреблением. УНП ООН, в 

частности, должны быть предоставлены надлежа-

щие, предсказуемые и стабильные ресурсы, с тем 

чтобы оно могло осуществлять деятельность в рам-

ках своего мандата, особенно в том, что касается его 

роли в удовлетворении потребностей государств-

членов в укреплении потенциала и сотрудничестве с 

региональными органами. 

19. Г-н Гуннарсон (Исландия) занимает место 

Председателя. 

20. Г-н Тео (Сингапур), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что АСЕАН, будучи привержена сотрудни-

честву с международным сообществом в деле 

борьбы с транснациональной преступностью, в по-

следние пятьдесят лет проявляла твердую реши-

мость обеспечить, чтобы регион был свободен от 

угрозы транснациональной преступности, терро-

ризма и наркотиков. В ходе одиннадцатого Совеща-

ния министров стран — членов АСЕАН по проблеме 

транснациональной преступности АСЕАН укрепила 

и вновь подтвердила свою приверженность борьбе с 

транснациональной преступностью. В Плане дей-

ствий АСЕАН по борьбе с транснациональной пре-

ступностью содержится рекомендация о разработке 

последовательной региональной стратегии по пре-

дупреждению, отслеживанию и пресечению транс-

национальных преступлений. В ходе тридцать седь-

мой Конференции Ассоциации начальников полиции 

стран — членов АСЕАН в качестве одной из иннова-

ций в сфере борьбы с преступностью была отмечена 

усовершенствованная система баз данных Ассоциа-

ции, которая позволит улучшить взаимодействие и 

обмен информацией между правоохранительными 

органами АСЕАН. 

21. Реагируя на угрозу терроризма в своем реги-

оне, АСЕАН в сентябре 2017 года приняла пересмот-

ренный вариант Всеобъемлющего плана действий 

АСЕАН по борьбе с терроризмом и Манильскую де-

кларацию о борьбе с ростом радикализации и воин-

ствующего экстремизма. В 2017 году вступила в 

силу Конвенция АСЕАН о борьбе с торговлей 

людьми, особенно женщинами и детьми; она была 

дополнена Планом действий АСЕАН по борьбе с 

торговлей людьми, особенно женщинами и детьми, 

в котором содержатся конкретные планы действий, 

направляющие усилия государств-членов по эффек-

тивному осуществлению Конвенции. В ходе одинна-

дцатого Совещания министров стран — членов 

АСЕАН по проблеме транснациональной преступно-

сти был разработан межсекторальный Бохольский 

план по борьбе с торговлей людьми, призванный со-

гласовать все программы АСЕАН, связанные с тор-

говлей людьми, и усилия по осуществлению Конвен-

ции, прилагаемые всеми секторальными учреждени-

ями и органами АСЕАН. 

22. В связи с повышением цифровой грамотности 

и расширением доступа к Интернету в странах Юго-

Восточной Азии усилились угрозы, связанные с ки-

берпреступностью. Понимая важность обеспечения 

безопасности киберпространства, АСЕАН создала в 

2014 году рабочую группу по борьбе с киберпре-

ступностью. В марте 2017 года она приняла Страте-

гию АСЕАН для сотрудничества по вопросам кибер-

безопасности, призванную укрепить потенциал 

АСЕАН для устранения киберугроз. На Конферен-

ции министров стран АСЕАН по вопросам кибербез-

опасности, состоявшейся в 2017 году, был созван 

«круглый стол» с участием прокуроров для обсужде-

ния проблем киберпреступности и распространения 

информации о передовом опыте; была также при-

нята Декларация АСЕАН по предупреждению и пре-

сечению киберпреступности. В апреле 2017 года под 

руководством Международной организации уголов-

ной полиции (Интерпол) была проведена операция 

по обезвреживанию киберпреступников в регионе, в 

результате которой были успешно выявлены и за-

крыты более 9000 серверов, размещавших вредонос-

ные программы, а также сотни зараженных веб-сай-

тов. 

23. Как отмечено во Всемирном докладе УНП ООН 

о наркотиках за 2017 год в связи с ростом производ-

ства метамфетамина в Азии, страны АСЕАН по-

прежнему едины в своей политике абсолютной не-

терпимости к наркотикам. В 2016 году АСЕАН при-

няла План работы по мобилизации населения на 

борьбу с незаконными наркотическими средствами 

на период 2016–2025 годов и добилась неуклонного 

продвижения на пути реализации своей концепции 

сообщества стран АСЕАН, свободного от наркоти-

ков. В 2017 году АСЕАН приступила к осуществле-

нию плана сотрудничества по борьбе с незаконным 

производством и оборотом наркотиков в «Золотом 

треугольнике», с тем чтобы пресечь поток наркоти-

ков из этого региона. 

24. АСЕАН решительно поддерживает централь-

ную роль трех международных конвенций о нарко-

тических средствах, которые сохраняют свою акту-

альность и будут и впредь служить краеугольным 



A/C.3/72/SR.5  

 

6/21 17-17449 

 

камнем глобальной политики в отношении наркоти-

ков. АСЕАН заявляет о неизменной поддержке Ко-

миссии по наркотическим средствам и рассчитывает 

на продолжение сотрудничества с Организацией 

Объединенных Наций, в частности с УНП ООН, в 

целях обмена передовым опытом и выработки эф-

фективных стратегий искоренения незаконного обо-

рота наркотиков и международной преступности. 

25. АСЕАН добилась больших успехов в деле стро-

ительства сплоченного, мирного и безопасного об-

щества. Концепция АСЕАН-2025, которая дополняет 

Повестку дня на период до 2030 года, свидетель-

ствует о приверженности региона тому, чтобы никто 

не был забыт. Продвигаясь к этой цели, АСЕАН бу-

дет и впредь поддерживать тесное сотрудничество 

между участвующими в ней государствами, с тем 

чтобы сохранить безопасность своего региона и 

населяющих его народов и предоставить гражданам 

возможность жить полноценной жизнью, не опаса-

ясь терроризма, транснациональной преступности 

или наркотиков. 

26. Г-н Уайтли (наблюдатель от Европейского со-

юза), выступая также от имени стран-кандидатов – 

Албании, бывшей югославской Республики Македо-

ния, Сербии, Турции и Черногории, страны — участ-

ницы процесса стабилизации и ассоциации и потен-

циального кандидата Боснии и Герцеговины, а также 

Грузии, Республики Молдова и Украины, говорит, 

что транснациональная организованная преступ-

ность продолжает представлять серьезную угрозу 

для безопасности людей, демократического управле-

ния, социально-экономического развития, верховен-

ства права, а также для мира и безопасности во всем 

мире. Трансграничным угрозам можно противосто-

ять только на основе эффективного сотрудничества 

между судебными и правоохранительными органами 

государств и региональных организаций. В настоя-

щее время, как никогда ранее, необходимо изучить 

вопрос о том, как можно развивать сотрудничество 

между правоохранительными органами в интересах 

борьбы с организованной преступностью. 

27. Европейский союз вновь подтверждает важную 

роль Конвенции против организованной преступно-

сти и протоколов к ней в борьбе с существующими и 

новыми формами транснациональной организован-

ной преступности и призывает все государства осу-

ществлять их в полном объеме. Кроме того, такие до-

кументы играют все более актуальную роль в борьбе 

с незаконным ввозом мигрантов и в защите мигран-

тов от торговли людьми. Европейский союз высоко 

оценивает политическую поддержку и значительное 

число ратификаций этой Конвенции и призывает все 

остальные государства, которые еще не подписали, 

не ратифицировали или не реализуют ее, сделать это 

как можно скорее. Оратор также приветствует про-

должающийся процесс создания механизма обзора. 

28. Связь между транснациональной организован-

ной преступностью и международным терроризмом 

стала очевидной уже некоторое время назад. Совер-

шенно необходимо вести активную борьбу со всеми 

источниками, методами и каналами финансирования 

терроризма и осуществлять во всех странах мира ре-

золюцию 1373 (2001) Совета Безопасности по вопро-

сам финансирования терроризма и стандарты 

Группы разработки финансовых мер. Надо разру-

шить связи между терроризмом и транснациональ-

ной организованной преступностью. 

29. Действия правоохранительных органов не мо-

гут более опираться исключительно на традицион-

ную модель реагирования. Будучи ответственны за 

противодействие современным угрозам криминаль-

ного характера на своей собственной территории, 

государства-участники Конвенции должны также 

вносить вклад в усилия на транснациональном 

уровне. Глобальные стратегии не должны допускать 

каких-либо лазеек для современной преступности. 

Поэтому государствам-членам следует согласовать 

определение понятия «отмывание денег» и связан-

ных с этим санкций, расширить свое законодатель-

ство о контроле за потоками наличных денежных 

средств, включая денежные средства, перевозимые 

грузовым транспортом или отправляемые по почте, 

и усовершенствовать механизмы взаимного призна-

ния распоряжений о замораживании и конфискации 

активов, имеющих уголовное происхождение. 

30. В Европе и соседних с ней странах по-преж-

нему наблюдается значительный приток мигрантов. 

В ходе операций в Средиземном море были нейтра-

лизованы суда контрабандистов в полном соответ-

ствии с международным правом, в том числе с уче-

том прав человека и необходимости обеспечения 

безопасности на море. Европейский союз призывает 

государства-члены не жалеть усилий для искорене-

ния торговли людьми, в том числе посредством реа-

лизации положений Протокола о предупреждении и 

пресечении торговли людьми, особенно женщинами 

и детьми, и наказании за нее; применения соответ-

ствующих стандартов и нормативно-правовых меха-

низмов; тесного взаимодействия с УНП ООН и даль-

нейшего учета обязательств в соответствии с Нью-

Йоркской декларацией о беженцах и мигрантах. 

Дети, женщины и девочки находятся в особенно уяз-

вимом положении и нуждаются в специальной за-

щите. Оратор призывает обеспечить максимально 

широкое применение Протокола против незаконного 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 7/21 

 

ввоза мигрантов по суше, морю и воздуху, дополня-

ющего Конвенцию об организованной преступно-

сти, на основе комплексного, междисциплинарного 

и трансграничного подхода в странах происхожде-

ния, транзита и назначения. 

31. Европейский союз приветствует включение в 

Повестку дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года задач, направленных на то, чтобы 

значительно уменьшить незаконные потоки денег и 

оружия, укрепить системы взыскания и возвращения 

похищенных активов и вести борьбу со всеми фор-

мами организованной преступности. Европейский 

союз и его государства-члены остаются крупнейшим 

источником финансирования УНП ООН; они особо 

отмечают ценность его помощи в борьбе с организо-

ванной преступностью. 

32. В рамках своей повестки дня Европейский 

союз постоянно уделяет приоритетное внимание 

проблемам наркоторговли и отмечает темпы распро-

странения новых психоактивных веществ, роль Ин-

тернета (включая «темный Интернет») в торговле 

наркотиками и в связанных с наркотиками преступ-

лениях, использование финансовых доходов от 

наркотиков в террористических целях и эксплуата-

цию мигрантов в целях незаконного оборота нарко-

тиков. Верным путем продвижения вперед является 

сбалансированный и всеобъемлющий подход к ре-

шению мировой проблемы наркотиков. В итоговом 

документе специальной сессии рассматриваются со-

ставляющие проблемы наркотиков, относящиеся как 

к спросу, так и к предложению, причем они рассмат-

риваются на основе научных данных и фактов — без 

предвзятости или социальной стигматизации. В нем 

также учтены права человека, гендерные вопросы и 

вопросы молодежи. Европейский союз и его госу-

дарства-члены будут и впредь поддерживать итого-

вый документ в качестве ключевого рабочего доку-

мента, добиваясь его осуществления и используя его 

в качестве основы для национальной политики и 

международного сотрудничества. Европейский союз 

не допустит замены Политической декларации и 

Плана действий 2009 года каким-либо документом, 

не предусматривающим полного и надлежащего вы-

полнения рекомендаций, вынесенных в ходе специ-

альной сессии. 

33. Европейский союз поддерживает центральную 

роль Организации Объединенных Наций в разра-

ботке мер, направленных на борьбу с международ-

ной преступностью во всех ее формах. Он будет и 

впредь по принципиальным соображениям высту-

пать против применения смертной казни, в том числе 

за преступления, связанные с наркотиками. 

34. Г-н Саито (Япония) говорит, что его страна 

усилила меры, принимаемые в связи с сексуальными 

преступлениями, расширив определение изнасило-

вания в Уголовном кодексе, увеличив минимальные 

меры наказания и отменив положения, которые тре-

буют подачи официальной жалобы для того, чтобы 

судебному преследованию был дан ход. 

35. Япония ратифицировала Конвенцию Организа-

ции Объединенных Наций против транснациональ-

ной организованной преступности и Конвенцию Ор-

ганизации Объединенных Наций против коррупции. 

В 2020 году Япония будет принимать у себя четыр-

надцатый Конгресс Организации Объединенных 

Наций по проблемам преступности, посвященный 

теме «Активизация мер предупреждения преступно-

сти, уголовного правосудия и обеспечения верховен-

ства права: навстречу осуществлению Повестки дня 

на период до 2030 года». 

36. Одна из самых насущных проблем, стоящих пе-

ред международным сообществом, — это торговля 

людьми. Япония приветствует недавнее проведение 

совещания высокого уровня Генеральной Ассам-

блеи, посвященного оценке прогресса, достигнутого 

в осуществлении Глобального плана действий Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе с торгов-

лей людьми. Как было подчеркнуто в резолю-

ции 2331 (2016) Совета Безопасности, террористи-

ческие группы занимаются торговлей людьми в це-

лях сбора средств и вербовки новых членов. Между-

народное сообщество несет коллективную ответ-

ственность за устранение этой угрозы. 

37. Г-н Абулатта (Египет), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что 

Группа продолжает добиваться снижения уровня 

преступности и достигла прогресса в применении 

региональных подходов к международному уголов-

ному правосудию и в осуществлении региональных 

и международных конвенций. Африканские государ-

ства проявили твердое намерение урегулировать 

конфликты на своей территории и продолжают по-

вышать эффективность деятельности по важным 

контрольным показателям в отношении благого 

управления, верховенства права и конституционного 

порядка. Многим африканским государствам трудно 

эффективно бороться с преступностью из-за их про-

тяженных, слабо контролируемых границ и берего-

вых линий, неэффективного регулирования работы 

аэродромов, ослабленной системы управления и 

ограниченных возможностей правоохранительных 

органов. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2331(2016)


A/C.3/72/SR.5  

 

8/21 17-17449 

 

38. Принятие Африканским союзом Уагадугского 

плана действий по борьбе с торговлей людьми, осо-

бенно женщинами и детьми, документа «Основы ми-

грационной политики для стран Африки», а также 

начало реализации инициативы Комиссии Африкан-

ского союза по борьбе с торговлей людьми, кампа-

нии Механизма Африканского союза по сотрудниче-

ству полицейских органов и Хартумского процесса – 

все это привело к вынесению большего числа обви-

нительных приговоров торговцам людьми и к защите 

большего числа жертв. Тем не менее торговля 

людьми и незаконный провоз мигрантов остаются 

для Африки серьезной проблемой. Следует начать 

совместные действия с международным сообще-

ством в целях обеспечения тесного сотрудничества, 

обмена информацией и проведения совместных опе-

раций, с тем чтобы предоставить мигрантам, бежен-

цам и лицам, ищущим убежища, более высокую сте-

пень защиты. Группа африканских государств по-

прежнему полностью поддерживает Глобальный 

план действий Организации Объединенных Наций 

по борьбе с торговлей людьми и приветствует при-

нятие политической декларации о его осуществле-

нии. Группа призывает международное сообщество 

продолжать оказывать поддержку и делать взносы в 

Целевой фонд добровольных взносов Организации 

Объединенных Наций для жертв торговли людьми, 

особенно женщинами и детьми. 

39. Поскольку терроризм глубоко затрагивает аф-

риканские государства, Группа приветствует расши-

рение поддержки, оказываемой УНП ООН африкан-

ским странам в рамках учебных курсов по борьбе с 

финансированием терроризма и по уголовному пре-

следованию и вынесению судебных решений по де-

лам, связанным с терроризмом; замораживанию, 

аресту и конфискации активов террористов; выявле-

нию и пресечению незаконных денежных потоков, 

используемых для финансирования терроризма, и 

укреплению регионального и международного со-

трудничества между государствами-членами. Ора-

тор призывает международное сообщество и впредь 

поддерживать эти виды деятельности. 

40. Незаконный оборот наркотиков и связанные с 

ним правонарушения также ставят под угрозу без-

опасность, здоровье людей и социально-экономиче-

ские условия в Африке. Выращивание и незаконный 

оборот каннабиса вызывают озабоченность, осо-

бенно в сельских районах. Ситуацию усугубили 

большое неравенство доходов, урбанизация, ограни-

ченные возможности системы уголовного правосу-

дия, а также войны и гражданские конфликты. В 

Плане действий Африканского союза по контролю 

над наркотиками на 2013–2017 годы, принятом на 

пятой сессии Конференции министров Африкан-

ского союза по контролю над наркотиками, был 

предложен сбалансированный и комплексный под-

ход к контролю над наркотиками, основанный на 

трех международных конвенциях о наркотиках. Этот 

План действий сочетается с нынешними инициати-

вами Комиссии Африканского союза по борьбе с ор-

ганизованной преступностью (такими как Стратегия 

Консультативного совета Африканского союза по 

коррупции на 2011–2015 годы, Уагадугский план 

действий 2006 года, Комплексная морская стратегия 

Африки на период до 2050 года, Стратегия Африкан-

ского союза по сдерживанию незаконного распро-

странения и оборота стрелкового оружия и легких 

вооружений и незаконной торговли ими, Алжирский 

план действий по предупреждению терроризма и 

борьбе с ним в Африке), а также с деятельностью Це-

левой группы по всеобщему и эффективному осу-

ществлению Конвенции о запрещении разработки, 

производства, накопления и применения химиче-

ского оружия и о его уничтожении. Несмотря на осу-

ществляемое в последние годы национальное и меж-

дународное сотрудничество в поддержку реализации 

Плана действий, производство, оборот и потребле-

ние незаконных наркотиков представляют собой все 

более серьезную проблему. На основе сотрудниче-

ства с УНП ООН государства-члены создали или со-

здают национальные программы по борьбе с неза-

конным оборотом наркотиков, употреблением нарко-

тиков и связанной с этим транснациональной орга-

низованной преступностью. В ходе специальной 

сессии страны Африки поддержали общую позицию 

по этому вопросу. 

41. В сентябре 2017 года руководители националь-

ных учреждений по обеспечению соблюдения зако-

нов о наркотиках провели в Египте свое двадцать 

седьмое совещание, в ходе которого были приняты 

рекомендации по борьбе с отмыванием денег и неза-

конными финансовыми потоками; улучшению коор-

динации деятельности региональных платформ, 

обеспечивающих связь между правоохранитель-

ными учреждениями, отвечающими за борьбу с 

наркотиками; регулированию оборота новых психо-

активных веществ, включая кат и трамадол, и по ко-

ординации усилий правоохранительных органов. 

Эти рекомендации будут представлены на шестьде-

сят первой сессии Комиссии по наркотическим сред-

ствам. 

42. Группа африканских государств вновь заявляет 

о своей поддержке продления срока действия Поли-

тической декларации и плана действий на период по-

сле 2019 года. Политическая декларация и итоговый 

документ специальной сессии дополняют друг друга 



 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 9/21 

 

и охватывают обязательства, содержащиеся в трех 

международных конвенциях о наркотиках. 

43. Группа подчеркивает настоятельную необходи-

мость принятия мер для решения серьезных задач, 

возникающих в результате усиления взаимосвязи 

между оборотом наркотиков, коррупцией и другими 

формами организованной преступности, включая 

торговлю людьми, торговлю огнестрельным ору-

жием, киберпреступность, терроризм и отмывание 

денег, и призывает международное сообщество бо-

лее активно заниматься решением этих задач благо-

даря принятию правильной долгосрочной политики. 

44. Г-н Ли Хуань Тин (Сингапур) говорит, что, 

находясь вблизи «Золотого треугольника» и выпол-

няя в силу своего местоположения функции транс-

портного узла, его страна находится на переднем 

крае борьбы с наркотиками — в качестве как страны 

транзита, так и страны назначения; именно поэтому 

Сингапур считает, что общество должно быть сво-

бодным от наркотиков, а не терпимым к ним. Синга-

пур избрал всеобъемлющий, сбалансированный, 

устойчивый и жесткий подход к решению проблемы 

спроса на наркотики и их предложения и принял все-

объемлющую стратегию предупреждения вреда, 

направленную на решение вопросов правопорядка, 

социальных проблем, а также вопросов воздействия 

наркотиков на здоровье людей. Этот подход обеспе-

чил устойчивое сокращение числа лиц, злоупотреб-

ляющих наркотиками. В 2016 году их число сократи-

лось по сравнению с 2015 годом на 3 процента, и в 

настоящее время такие лица составляют менее 0,1 

процента от общей численности населения. Вместе 

с тем две трети лиц, впервые начавших злоупотреб-

лять наркотиками в 2016 году, составили молодые 

люди в возрасте до 30 лет. 

45. Для решения глобальной проблемы нужны гло-

бальные усилия. Поэтому Сингапур полностью под-

держивает центральную роль трех международных 

конвенций о наркотических средствах, которые слу-

жат краеугольным камнем глобальной политики в 

отношении наркотиков. На специальной сессии Ге-

неральной Ассамблеи по мировой проблеме нарко-

тиков был достигнут консенсус в отношении практи-

ческих рекомендаций, которые должны служить ру-

ководством для всех стран в ходе их усилий по ре-

шению проблемы наркотиков. Все государства 

должны многое сделать для обеспечения активного 

осуществления положений Политической деклара-

ции и Плана действий по налаживанию международ-

ного сотрудничества в целях выработки комплекс-

ной и сбалансированной стратегии борьбы с миро-

вой проблемой наркотиков. 

46. Что касается национального уровня, то в 2016 

году Сингапур приступил к выполнению Националь-

ного плана действий по борьбе с киберпреступно-

стью, в котором излагаются четыре основных прин-

ципа, а именно: информирование населения о без-

опасном поведении в киберпространстве, укрепле-

ние органов по борьбе с киберпреступностью, уси-

ление законодательства и активизация международ-

ного партнерства. На региональном уровне Синга-

пур, исполняющий функции добровольного веду-

щего координатора АСЕАН по вопросам киберпре-

ступности, отвечает за содействие реализации ини-

циатив АСЕАН по борьбе с киберпреступностью, 

включая проведение семинаров по проблемам ки-

берпреступности с участием стран АСЕАН, а также 

Китая, Республики Корея и Японии. На международ-

ном уровне Сингапур, действуя в партнерстве с Ин-

терполом в рамках Глобального инновационного 

комплекса Интерпола, занимался практическим со-

трудничеством и укреплением потенциала, с тем 

чтобы содействовать усилиям стран по решению все 

более сложных проблем киберпреступности. Синга-

пур принимает активное участие в международных 

процессах: он присоединился к основным конвен-

циям Организации Объединенных Наций по борьбе 

с транснациональной преступностью и постоянно 

расширяет сотрудничество с международными орга-

нами по обеспечению правопорядка. 

47. Г-жа Абделькави (Египет) говорит, что между-

народное сотрудничество призвано сыграть важную 

роль в разрыве связей между терроризмом и транс-

национальной организованной преступностью, 

включая отмывание денег и торговлю людьми, ору-

жие и наркотики, а также более новые явления, такие 

как незаконный оборот культурных ценностей. Пра-

вительство приняло ряд мер для защиты своего куль-

турного наследия, включая введение более строгих 

мер наказания за контрабандный провоз предметов 

материальной культуры. 

48. Египет приступил к осуществлению нацио-

нальной стратегии по борьбе с торговлей людьми, 

которая была разработана при участии соответству-

ющих государственных учреждений и организаций 

гражданского общества. В 2016 году был принят за-

кон по борьбе с незаконной миграцией и незаконным 

провозом мигрантов, которым были введены меры 

наказания правонарушителей. Кроме того, Египет 

присоединился к кампании «Информированный ми-

грант», которая проводится под руководством Ита-

лии и Международной организации по миграции и 

способствует повышению информированности аф-



A/C.3/72/SR.5  

 

10/21 17-17449 

 

риканских мигрантов о методах эксплуатации, к ко-

торым прибегают преступные группировки, занима-

ющиеся контрабандным провозом мигрантов. 

49. Египет считает, что нужна ясная концепция на 

тот период, который начнется после истечения в 

2019 году срока действия Политического декларации 

и Плана действий по налаживанию международного 

сотрудничества в целях выработки комплексной и 

сбалансированной стратегии борьбы с мировой про-

блемой наркотиков, прежде всего потому, что по-

ставленные цели не достигнуты. Поэтому Египет 

поддерживает продление срока действия Политиче-

ской декларации и Плана действий, с тем чтобы из-

бежать перебоев в системе борьбы с глобальной про-

блемой наркотиков. 

50. Важно продолжать и наращивать усилия УНП 

ООН по оказанию государствам технической по-

мощи. Следует диверсифицировать источники фи-

нансирования УНП ООН, поэтому Египет призывает 

государства-доноры обеспечить финансирование об-

щего назначения, которое не предназначено для кон-

кретных проектов или программ. 

51. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика) говорит, 

что специальная сессия 2016 года ознаменовала со-

бой переломный момент в международной политике 

в отношении наркотиков и что итоговый документ 

отражает новую сбалансированную концепцию, 

предусматривающую участие всех органов Органи-

зации Объединенных Наций. В ходе усилий по ре-

формированию системы Организации Объединен-

ных Наций и содействию достижению целей устой-

чивого развития эти органы должны иметь более яс-

ные мандаты и должны теснее сотрудничать друг с 

другом. Многие предыдущие планы по предупре-

ждению преступности не дали результатов или ока-

зались контрпродуктивными, зато новая концепция, 

предложенная специальной сессией и Повесткой дня 

на период до 2030 года, дает наилучшие шансы стро-

ительства мирного, справедливого и сплоченного 

общества. 

52. В ежегодной сводной резолюции о политике в 

отношении наркотиков Мексике хотелось бы при-

влечь внимание к прогрессу, достигнутому в осу-

ществлении итогового документа; подчеркнуть вза-

имосвязь между специальной сессией и Повесткой 

дня на период до 2030 года; усилить акцент на во-

просах гендерного равенства и прав человека; реко-

мендовать активизацию работы, направленной на 

сбор количественных показателей и статистических 

данных по наркотикам; поддержать совместные ини-

циативы Статистической комиссии, ВОЗ и Комиссии 

по наркотическим средствам, а также выступить за 

укрепление связей с гражданским обществом, науч-

ными кругами и региональными организациями.  

53. В Мексике была усовершенствована система 

уголовного правосудия с целью обеспечить уваже-

ние прав человека и соблюдение принципа pro 

persona. Вместе с тем необходимы многосторонние 

инициативы по борьбе с коррупцией, незаконными 

финансовыми потоками и незаконным оборотом ог-

нестрельного оружия и по обеспечению эффектив-

ной координации усилий международных и регио-

нальных органов. С этой целью в начале 2018 года 

Мексика проведет международную конференцию с 

руководителями государственных ведомств, отвеча-

ющих за борьбу с незаконным оборотом стрелкового 

оружия и легких вооружений. Пока международное 

сообщество не приняло достаточно энергичные 

меры для решения проблем, связанных со стрелко-

вым оружием и легкими вооружениями. 

54. Г-н Меса-Куадра (Перу) говорит, что борьба с 

транснациональной организованной преступностью 

и связанными с ней правонарушениями является од-

ной из приоритетных задач Перу. Хотя каждый слу-

чай должен рассматриваться отдельно с учетом кон-

кретных обстоятельств, имеются свои преимущества 

в разработке совместных всеобъемлющих стратегий 

в отношении определенных видов преступной дея-

тельности, которые препятствуют реализации По-

вестки дня на период до 2030 года. При любом таком 

подходе следует принимать во внимание соответ-

ствующие международные документы, такие как 

Конвенция об организованной преступности, Кон-

венция Организации Объединенных Наций против 

коррупции и международные конвенции, касаю-

щихся наркотиков; стремиться не допустить попада-

ние информационно-технологических средств в 

руки преступников; активизировать механизмы об-

мена информацией и сотрудничества на двусторон-

нем, региональном и многостороннем уровнях и ис-

пользовать поддержку со стороны органов Органи-

зации Объединенных Наций, особенно УНП ООН. 

Все три международные конвенции о борьбе с нарко-

тиками и Комиссия по наркотическим средствам иг-

рают полезную роль в достижении целей, провозгла-

шенных в Политической декларации и Плане дей-

ствий 2009 года. 

55. Перу разработало национальную стратегию 

борьбы с наркотиками на период 2017–2021 годов, 

которая носит целостный, междисциплинарный, 

долгосрочный и сбалансированный характер. В це-

лях сокращения предложения и улучшения контроля 

за законной торговлей листьями коки для традици-

онных и промышленных целей правительство укре-



 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 11/21 

 

пило свои разведывательные службы, занимающи-

еся борьбой с наркотрафиком, чтобы ликвидировать 

преступные организации и наказывать за торговлю 

наркотиками и химическими веществами, отмыва-

ние денег и связанные с этим правонарушения. Пе-

руанская модель устойчивого развития основана на 

том, что тем категориям населения, которые выра-

щивают коку, предлагаются социально-экономиче-

ские альтернативы с должным учетом землепользо-

вания, культурного многообразия, прав человека и 

гендерного равенства. Перу также сотрудничает с 

организациями гражданского общества в деле про-

ведения кампаний по борьбе с наркотиками и оказа-

ния услуг в семьях, школах и социальных группах. 

Кроме того, в Перу были расширены терапевтиче-

ские программы для конкретных групп населения, 

включая несовершеннолетних правонарушителей и 

заключенных. 

56. Г-жа ан-Нуссаири (Ирак) говорит, что Ирак 

привержен делу борьбы с организованной преступ-

ностью во всех ее формах, включая борьбу с терро-

ризмом и террористическими группами, угрожаю-

щими миру и безопасности гражданского населе-

ния, — в первую очередь «Исламским государством 

Ирака и Леванта» (ИГИЛ). Законодательство о лик-

видации терроризма и пресечении финансирования 

террористических групп должно предусматривать 

соблюдение принципов прав человека, и с этой це-

лью Ирак принял Закон № 13 о борьбе с терроризмом 

2005 года и Закон № 28 о борьбе с торговлей людьми 

2012 года. 

57. Для борьбы с коррупцией Ирак создал Комис-

сию по вопросам добросовестности, которая подот-

четна парламенту. В целях решения проблем, возни-

кающих в связи с незаконными наркотиками, Ирак 

принял Закон № 50 2017 года, в котором предусмат-

ривается оказание медицинской помощи лицам, упо-

требляющим наркотики, и принятие мер по борьбе с 

незаконным оборотом запрещенных веществ. В рам-

ках инициативы по поощрению терпимости и содей-

ствию социальной реинтеграции правонарушителей 

Ирак принял в 2016 году закон об амнистии. Кроме 

того, в 2007 году Ирак присоединился к Конвенции 

Организации Объединенных Наций против корруп-

ции, а в 2009 году — к Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против транснациональной орга-

низованной преступности. 

58. Ирак хотел бы отдать должное усилиям Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе с органи-

зованной преступностью. Он приветствует принятие 

Советом Безопасности резолюции 2379 (2017) и счи-

тает это победой для всего человечества и для ирак-

ских жертв терроризма. Он также высоко оценивает 

усилия Комиссии по предупреждению преступности 

и уголовному правосудию и УНП ООН, которые ока-

зали техническую помощь и содействие иракским 

чиновникам и правоохранительным органам. 

59. Г-н Аль-Джабр (Саудовская Аравия) говорит, 

что преступность препятствует развитию и подры-

вает верховенство права. Для решения проблем, по-

рождаемых социальными, культурными и экономи-

ческими изменениями и ведущих к увеличению 

числа транснациональных преступлений, система 

уголовного правосудия должна иметь прочную ос-

нову. Делегация Саудовской Аравии полагает, что 

необходимо обеспечить сбор достоверных данных о 

преступности и создать контрольный механизм, ко-

торый позволит государствам-членам отслеживать 

ход достижения целей в области развития. 

60. Саудовская Аравия создала систему специали-

зированных судов, включая суды по гражданским, 

коммерческим и трудовым делам. Саудовская Ара-

вия стремится к отправлению правосудия оператив-

ным и всеобъемлющим образом, полагая это одним 

из основных элементов развития, и в этой связи 

предоставила органам прокуратуры полную незави-

симость от исполнительной власти. Правительство 

подчеркивает важность обмена опытом по вопросу 

об обращении с заключенными и предоставляет им 

услуги по реабилитации и социальной реинтегра-

ции. Центр по оказанию консультативной помощи и 

уходу им. Мухаммеда бен Наифа разработал интер-

активный подход к реабилитации, направленный на 

поощрение умеренности, искоренение экстремизма 

и предупреждение распространения девиантных 

идей. Глобальный центр по борьбе с экстремистской 

идеологией, созданный в Эр-Рияде в мае 2017 года, 

ведет борьбу с экстремизмом в средствах массовой 

информации и в Интернете и поощряет идеи сосуще-

ствования и терпимости. 

61. Саудовская Аравия делает все возможное для 

борьбы с употреблением незаконных наркотиков, 

опираясь на исламский постулат о том, что любое ве-

щество, которое ставит под угрозу человеческую 

жизнь, должно быть запрещено. Лиц, занимающихся 

торговлей и контрабандой наркотиков, надо подвер-

гать суровому наказанию. Приняв упреждающие 

меры и опираясь на международное сотрудничество, 

Саудовская Аравия пресекла ввоз наркотиков в 

страну. 

62. Г-жа Мехия Велес (Колумбия) говорит, что Ко-

лумбия имеет моральное право заявить, что в про-

должавшейся десятилетиями борьбе за пресечение 

незаконного оборота наркотиков международное со-

https://undocs.org/ru/S/RES/2379(2017)


A/C.3/72/SR.5  

 

12/21 17-17449 

 

общество потерпело поражение. Целевой датой вы-

полнения принятых в 2009 году Политической де-

кларации и Плана действий был 2019 год, но постав-

ленная в них цель избавления мира от злоупотребле-

ния наркотиками оказалась недостижимой. Следова-

тельно, сторонам следует признать, что концепция 

ведения войны с наркотиками не увенчалась успехом 

и что государствам-членам не следует более стре-

миться к достижению целей, изложенных в Единой 

конвенции о наркотических средствах 1961 года. 

63. Предстоящую встречу на уровне министров, 

которая состоится в Вене в 2017 году, следует рас-

сматривать как новый старт. Итоговый документ 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи явля-

ется подходящей отправной точкой для разработки 

новых стратегий, ориентированных на людей, их 

права и свободы и преследующих ту же конечную 

цель, что и три основных конвенции о контроле над 

наркотиками: поддержание здоровья и благополу-

чия. В поисках грамотных решений Организации 

Объединенных Наций очень важно поощрять откры-

тые дискуссии и обсудить все варианты решения се-

рьезных проблем, порождаемых наркотиками и стра-

тегиями борьбы с ними. 

64. Г-н Есод (Израиль) говорит, что цель действу-

ющих в Израиле стратегий и программ по борьбе с 

наркотиками состоит в обеспечении безопасности 

молодых людей и в пропаганде здорового образа 

жизни без наркотиков. В Израиле имеются формаль-

ные и неформальные просветительские программы 

и курсы, посвященные вопросу разумного жизнен-

ного выбора, а при необходимости принимаются со-

ответствующие меры. В стране разработан уникаль-

ный метод лечения и восстановления здоровья, ори-

ентированный на молодых людей. К этой деятельно-

сти привлекаются родители и авторитетные взрос-

лые, и были созданы специальные группы из роди-

телей-добровольцев, которые помогают молодым 

людям справиться с опасным поведением. 

65. Израиль борется со злоупотреблением наркоти-

ками в рамках всеобъемлющего и сбалансирован-

ного подхода в соответствии с тремя международ-

ными конвенциями и при полном уважении прав че-

ловека. Борьба с наркотиками увенчается успехом, 

только если при этом будут соблюдаться права чело-

века. Поэтому система уголовного правосудия Изра-

иля предусматривает не только тюремное заключе-

ние, но и альтернативные методы, в частности про-

граммы лечения, общественные работы и штрафы. 

Благодаря принятию законов и эффективных превен-

тивных мер по борьбе с таким явлением, как новые 

психоактивные вещества, понимание их опасности 

повысилось, а уровень потребления снизился. И 

напротив, основным фактором, способствующим ро-

сту потребления каннабиса в Израиле, является 

очень низкий уровень осознания риска. В этой связи 

правительство готовит новую реформу, направлен-

ную на отмену уголовной ответственности за упо-

требление каннабиса для лиц, впервые совершивших 

это правонарушение; в качестве альтернативы такие 

лица смогут уплатить штраф, который будет исполь-

зован для финансирования лечения, соответствую-

щих инициатив и информационно-просветительской 

работы по проблеме наркотиков. 

66. Для удовлетворения различных потребностей, 

включая потребности женщин, молодежи, людей, 

страдающих сопутствующими заболеваниями, и 

бывших заключенных, разработаны соответствую-

щие медицинские услуги. Обязательным условием 

возвращения людей к нормальной жизни в обществе 

является их реабилитация. С этой целью пациентам 

лечебных центров, в том числе центров заместитель-

ной поддерживающей терапии для лиц, страдающих 

опиоидной зависимостью, предоставляется возмож-

ность обучаться на курсах профессионально-техни-

ческой подготовки, оказывается помощь с подготов-

кой резюме и подготовкой к собеседованиям при 

приеме на работу, а также предоставляется информа-

ция о работодателях, готовых работать с участни-

ками программ реабилитации. 

67. Г-н Эстрада Мейер (Бразилия) говорит, что во 

все более взаимосвязанном и взаимозависимом мире 

преступная деятельность не признает границ, а меж-

дународное сообщество должно найти пути сделать 

ответные меры более действенными. Для успешной 

борьбы со всеми формами транснациональной пре-

ступности надо устранить ее коренные причины. 

Центральными элементами эффективных стратегий 

борьбы с преступностью должны стать превентив-

ные меры. Бразилия подтверждает свою привержен-

ность реализации Повестки дня на период до 

2030 года, которая способствует укреплению взаи-

мосвязи между усилиями, направленными на поощ-

рение развития, защиту прав человека и борьбу с 

преступностью. В целях повышения согласованно-

сти и последовательности стратегий по предупре-

ждению преступности в системе Организации Объ-

единенных Наций следует включить обязательства, 

принятые в последнее время государствами-чле-

нами, например обязательства, предусмотренные в 

Политической декларации об осуществлении Гло-

бального плана действий Организации Объединен-

ных Наций по борьбе с торговлей людьми, в соответ-

ствующие резолюции Комитета. 

68. В 2013 году Бразилия утвердила Закон по 

борьбе с организованной преступностью, а в 



 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 13/21 

 

2016 году — Закон о борьбе с торговлей людьми. Не-

давно Конгресс утвердил новый закон о миграции, 

определяющий четкие каналы законной и упорядо-

ченной миграции, которые являются наиболее эф-

фективными инструментами предотвращения неза-

конного провоза мигрантов и торговли людьми. Дру-

гой первоочередной задачей Бразилия считает пре-

дупреждение коррупции и борьбу с ней: о ее подлин-

ной приверженности решению этой проблемы сви-

детельствуют резонансные расследования и обвини-

тельные приговоры последних лет. 

69. Бразилия вновь подтвердила свою привержен-

ность принятию последующих мер и выполнению 

рекомендаций, вынесенных на специальной сессии 

Генеральной Ассамблеи по мировой проблеме 

наркотиков. Нормы и стандарты в области прав че-

ловека являются неотъемлемой частью междуна-

родно-правовой основы разработки и проведения 

политики в отношении наркотиков. Право на жизнь, 

в том числе запрещение внесудебных, суммарных 

или произвольных казней, а также право на здоро-

вье — два из многих прав человека, часто нарушае-

мых в процессе реализации политики по борьбе с 

наркотиками. Следует продолжать прилагать усилия 

для обеспечения дальнейшего всестороннего учета 

правозащитных аспектов в ходе борьбы с мировой 

проблемой наркотиков на глобальном уровне. Эти 

вопросы следует обсудить в ходе дискуссий, предва-

ряющих обзор Политической декларации и Плана 

действий 2009 года, который состоится в 2019 году. 

70. Г-н Идрис (Эритрея) говорит, что в свете 

угрозы, которую представляет транснациональная 

преступность в регионе, Эритрея приветствует 

начало осуществления Региональной программы 

УНП ООН для Восточной Африки на период 2016–

2021 годов. Эритрея полна решимости сыграть свою 

роль в борьбе с транснациональной преступностью 

и укреплении верховенства права в регионе. Конвен-

ция Организации Объединенных Наций против 

транснациональной организованной преступности и 

протоколы к ней могут значительно содействовать 

развитию регионального и международного сотруд-

ничества путем обмена передовым опытом и инфор-

мацией и оказания взаимной правовой и техниче-

ской помощи. 

71. Многие жители региона, особенно молодые 

люди, до сих пор становятся жертвами торговли 

людьми, пытаясь мигрировать в Европу и в район За-

лива. Правительство его страны на протяжении мно-

гих лет призывает организовать расследование слу-

чаев торговли людьми в районе Африканского Рога 

независимым международным органом в целях при-

влечения виновных к ответственности и выразило 

свою готовность сотрудничать с таким органом и 

предоставлять ему информацию. Однако неодно-

кратные просьбы о начале такого расследования, об-

ращенные к Генеральному секретарю и Совету Без-

опасности, остаются без внимания. Международ-

ному сообществу следует прилагать больше усилий 

для уголовного преследования по всем делам о тор-

говле людьми. Глобальный договор о безопасной, 

упорядоченной и легальной миграции должен под-

черкнуть необходимость дальнейшего сотрудниче-

ства между странами происхождения, транзита и 

назначения в целях искоренения преступлений, свя-

занных с незаконным провозом мигрантов и торгов-

лей людьми, в том числе путем привлечения пре-

ступников к ответственности, где бы они ни прожи-

вали. 

72. Низкий уровень преступности в Эритрее 

можно объяснить нормами, действующими в бога-

том традициями эритрейском обществе, в соответ-

ствии с которыми широко распространено резко от-

рицательное отношение к преступной деятельности 

в любой ее форме, а также государственными стра-

тегиями, направленными на снижение уязвимости 

перед лицом преступности и уровня виктимизации. 

За последнее десятилетие преступность снизилась 

еще больше. Скромные достижения, достигнутые 

Эритреей в области предупреждения преступности, 

объясняются ее национальной стратегией развития, 

пропагандистской стратегией, нацеленной на фор-

мирование культуры добросовестности, службы об-

ществу, равенства и терпимости, и ее правовой си-

стемой, позволяющей обеспечить более широкое 

участие местного населения в деятельности судов. 

Следует также высоко оценить роль Эритреи в 

борьбе с такими транснациональными преступлени-

ями, как торговля людьми, терроризм и незаконный 

провоз мигрантов. В сотрудничестве со своими парт-

нерами, включая УНП ООН, Эритрея продолжает 

наращивать свой национальный потенциал в области 

борьбы с существующими и новыми преступлени-

ями. 

73. Г-н Викрамараччи (Шри-Ланка) говорит, что 

Шри-Ланка ратифицировала и осуществила Единую 

конвенцию о наркотических средствах 1961 года с 

поправками, внесенными в нее в соответствии с 

Протоколом о поправках к Единой конвенции о 

наркотических средствах 1961 года, Конвенцию о 

психотропных веществах 1971 года и Конвенцию 

Организации Объединенных Наций о борьбе против 

незаконного оборота наркотических средств и пси-

хотропных веществ и другие соответствующие меж-

дународные документы, составляющие краеуголь-

ный камень системы международного контроля над 



A/C.3/72/SR.5  

 

14/21 17-17449 

 

наркотиками. Национальный совет по контролю за 

опасными наркотиками — это передовое государ-

ственное учреждение, работающее над искорене-

нием угрозы наркотиков в стране. Шри-Ланка рабо-

тает в тесном сотрудничестве с УНП ООН, Всемир-

ной организацией здравоохранения, Международ-

ным комитетом по контролю над наркотиками и дру-

гими международными и региональными организа-

циями, а также научным сообществом, в деле содей-

ствия научной оценке стратегий сокращения спроса 

на наркотики и их предложения, рынков наркотиков 

и наркопреступности. Шри-Ланка продолжает вы-

полнять практические рекомендации Комиссии по 

наркотическим средствам. 

74. Шри-Ланка, которая является перевалочным 

пунктом для незаконных наркотиков, ужесточила 

свою бдительность и усилила морские патрули, 

охраняющие прибрежные районы. Помимо этого, 

правительство приняло нормативные положения для 

предупреждения и пресечения отмывания денег и 

незаконных финансовых потоков, возникающих в 

результате незаконного оборота наркотиков и свя-

занных с ним преступлений. В 2017 году Шри-Ланка 

работала в тесном сотрудничестве с региональным 

отделением УНП ООН в Юго-Восточной Азии и Ти-

хоокеанском регионе, в том числе над реализацией 

мероприятий в рамках Глобальной программы про-

тиводействия преступности на море и Глобальной 

программы по контролю за контейнерными перевоз-

ками. Она также активно участвует в последующей 

деятельности по итогам специальной сессии Гене-

ральной Ассамблеи по мировой проблеме наркоти-

ков. 

75. Злоупотребление наркотическими средствами, 

являясь одним из вопросов, красной нитью проходя-

щих через цели в области устойчивого развития, 

остается одной из наиболее важных проблем, требу-

ющих решения в контексте Повестки дня на период 

до 2030 года. Шри-Ланка активно работает над до-

стижением целей в области устойчивого развития и 

эффективным решением мировой проблемы нарко-

тиков. Она преисполнена решимости предупреждать 

злоупотребление такими веществами и лечить лиц, 

употребляющих наркотики, а также предупреждать 

незаконное культивирование, производство, изго-

товление и оборот наркотиков и подтверждает свою 

непоколебимую приверженность сокращению 

спроса и предложения. Шри-Ланка гарантирует все 

права человека и основные свободы и соблюдает 

принцип равноправия при решении проблем, связан-

ных со злоупотреблением наркотиками. 

76. Г-жа Мванги (Кения) говорит, что правитель-

ство ее страны подтверждает свою приверженность 

осуществлению положений трех международных 

конвенций о контроле над наркотиками и рекоменда-

ций, содержащихся в итоговом документе тридцатой 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи по ми-

ровой проблеме наркотиков. Кения является членом 

Межправительственной организации по развитию и 

придает большое значение региональному и между-

народному сотрудничеству. Национальные планы 

действий включают региональные политические и 

стратегические программы предупреждения, выяв-

ления, расследования и нейтрализации транснацио-

нальной организованной преступности. Кения при-

нимает активное участие в проведении оценки 

угрозы транснациональной организованной пре-

ступности, благодаря которой в значительной мере 

была расширена база эмпирических знаний об уяз-

вимости и угрозах в регионе. 

77. Правительство продолжает вкладывать значи-

тельные средства в обеспечение должного реагиро-

вания системы уголовного правосудия на все формы 

организованной преступности. Несмотря на усилия 

и значительные инвестиции в борьбу с терроризмом 

и организованной преступностью, Кения по-преж-

нему сталкивается с серьезными проблемами в обла-

сти безопасности, включая насильственный экстре-

мизм и сохраняющуюся угрозу со стороны «Аш-Ша-

бааб». К числу других серьезных проблем, стоящих 

перед страной, относятся распространение запре-

щенных наркотиков, транзитом следующих через 

этот регион на рынки Европы и всего мира, распро-

странение стрелкового оружия и легких вооружений 

в регионе, чрезвычайно протяженные и пористые 

границы страны с малонаселенными пригранич-

ными районами, незаконная торговля объектами 

браконьерства, нехватка необходимых средств обес-

печения безопасности границ и неадекватные си-

стемы идентификации. 

78. В рамках усилий по координации и осуществ-

лению своих транснациональных стратегий и поли-

тики по борьбе с организованной преступностью и 

контролю за наркотиками Кения переработала свой 

Закон о контроле за наркотическими средствами и 

психотропными веществами, вкладывает средства в 

развитие региональных механизмов для пресечения 

распространения стрелкового оружия и легких во-

оружений и создает механизмы сотрудничества с 

иностранными учреждениями в целях обмена ин-

формацией и расследования предполагаемых опера-

ций по отмыванию денег. Кения приняла также За-

кон о предупреждении организованной преступно-

сти, Закон о доходах от преступной деятельности и 

борьбе с отмыванием денег, Закон о борьбе с торгов-

лей людьми, Закон о защите жертв, Закон о борьбе с 



 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 15/21 

 

коррупцией и экономическими преступлениями, За-

кон о борьбе со взяточничеством 2016 года и Закон о 

доступе к информации. Кроме того, правительство 

укрепило основные механизмы в поддержку между-

народного сотрудничества в рамках оказания взаим-

ной правовой помощи, выдачи и передачи заключен-

ных, передачи доходов в рамках уголовных дел, со-

трудничества в целях конфискации доходов от пре-

ступной деятельности и возвращения активов в со-

ответствии с Конвенцией Организации Объединен-

ных Наций против коррупции. 

79. В ходе общей борьбы с транснациональной ор-

ганизованной преступностью Кения призывает все 

государства-члены выполнять все взаимно согласо-

ванные международные стандарты, оказывать друг 

другу помощь в деле увеличения возможностей меж-

дународного сотрудничества в рамках националь-

ных систем уголовного правосудия, укреплять со-

трудничество и расширять помощь в интересах до-

стижения целей устойчивого развития и развивать 

сотрудничество в деле обмена разведывательными и 

иными данными и в области профессиональной под-

готовки и технологий, не ставя под угрозу нацио-

нальный потенциал. 

80. Г-жа Мухаметзянова (Российская Федерация) 

говорит, что Российская Федерация последовательно 

выступает в поддержку центральной роли Организа-

ции Объединенных Наций в деле координации уси-

лий по противостоянию криминальным вызовам и 

угрозам на основе комплексного и сбалансирован-

ного подхода при строгом соблюдении норм и прин-

ципов международного права. Российская Федера-

ция выступает за дальнейшую универсализацию и 

эффективное выполнение Конвенции Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности и дополняющих ее 

протоколов и Конвенции против коррупции. К важ-

ным задачам относятся запуск механизма обзора вы-

полнения Конвенции против транснациональной ор-

ганизованной преступности и дополняющих ее про-

токолов, а придание этому механизму межправи-

тельственного, неполитизированного характера с 

финансированием из регулярного бюджета Органи-

зации Объединенных Наций носит императивный 

характер. Правительство Российской Федерации вы-

ступает за дальнейшее укрепление правовой основы 

международного взаимодействия в деле противодей-

ствия криминальным вызовам и угрозам, включая 

разработку новых международно-правовых инстру-

ментов с учетом новых видов преступлений. К числу 

перспективных тем в этой связи относятся противо-

действие киберпреступности и возвращение акти-

вов. Подтверждая свою неизменную поддержку 

УНП ООН, Российская Федерация выражает обеспо-

коенность тем, что сокращение поступлений из ре-

гулярного бюджета Организации Объединенных 

Наций негативно сказывается на некоторых ключе-

вых направлениях его деятельности, в том числе на 

направлении научно-исследовательской работы, и 

выражает надежду на исправление такой ситуации. 

81. Российская Федерация традиционно выступает 

за укрепление режима Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против коррупции и полагает, что 

другие многосторонние «площадки» не должны под-

менять этот ооновский формат, но могли бы — при 

необходимости — качественно дополнять его сво-

ими наработками. Необходимо сохранить межправи-

тельственный характер Механизма обзора хода осу-

ществления Конвенции против коррупции. Необхо-

димо строго следовать его основополагающим прин-

ципам в интересах достижения максимально объек-

тивных результатов обзоров. Механизм зарекомен-

довал себя в качестве эффективного инструмента 

международного сотрудничества и не нуждается в 

пересмотре. Также важно сохранить и усилить дей-

ствующий международный режим контроля над 

наркотиками, основанный на трех международных 

антинаркотических конвенциях и ключевой роли Ко-

миссии по наркотическим средствам. Российская 

Федерация поддерживает деятельность Междуна-

родного комитета по контролю над наркотиками, 

обеспечивающего надлежащий мониторинг выпол-

нения этих документов. 

82. Продолжающиеся попытки переноса центра тя-

жести в глобальной наркополитике за счет снижения 

внимания к ее правоохранительным аспектам вызы-

вают обеспокоенность. Российская Федерация вы-

ступает за сбалансированный подход в решении гло-

бальной проблемы наркотиков, полагает необходи-

мым уделять равное внимание к ее составляющим. 

Она придает большое значение добросовестному 

выполнению всеми государствами политических 

обязательств по эффективному осуществлению По-

литической декларации и Плана действий 2009 года 

и рассматривает итоговые рекомендации специаль-

ной сессии Генеральной Ассамблеи по мировой про-

блеме наркотиков в 2016 году в качестве инстру-

мента достижения целей и задач этих документов. 

83. Российская Федерация серьезно обеспокоена 

наркоугрозой, исходящей с территории Афгани-

стана, которая продолжает представлять угрозу меж-

дународным миру и стабильности. Ситуация усугуб-

ляется нарастанием связей наркогруппировок с тер-

рористическими организациями, в том числе созда-

нием ими совместных каналов отмывания доходов, 



A/C.3/72/SR.5  

 

16/21 17-17449 

 

нажитых преступным путем. В этих условиях пред-

ставляется важным мониторинг и анализ ситуации в 

Афганистане по линии Организации Объединенных 

Наций, в том числе с учетом расширения незаконной 

культивации опийного мака в 2016 году и, соответ-

ственно, увеличения незаконного производства 

опиатов. 

84. В 2017 году в рамках действующего под эгидой 

Организации Договора о коллективной безопасно-

сти многостороннего механизма «Канал» на терри-

тории Беларуси была проведена операция по борьбе 

с отмыванием наркодоходов, которая способство-

вала не только значительному снижению общего 

уровня преступности, но и позволила пресечь дея-

тельность ряда трансграничных наркогруппировок. 

В декабре в Москве проводится масштабная между-

народная конференция под названием «Парламента-

рии против наркотиков», призванная способствовать 

дальнейшему сопряжению усилий в поиске адекват-

ного ответа глобальной наркоугрозе. 

85. Г-жа Оэри (Лихтенштейн) говорит, что тор-

говля людьми и современные формы рабства пред-

ставляют собой одной одно из самых серьезных 

нарушений прав человека нашего времени и явля-

ются препятствием на пути устойчивого развития. 

Организация Объединенных Наций давно участвует 

в борьбе с этими преступлениями. Протокол о пре-

дупреждении и пресечении торговли людьми, осо-

бенно женщинами и детьми, и наказании за нее, до-

полняющий Конвенцию Организации Объединен-

ных Наций против транснациональной организован-

ной преступности, служит надежной правовой базой 

для сотрудничества в области правоохранительной 

деятельности. Лихтенштейн выступает за всеобщую 

ратификацию этой конвенции. 

86. Правоохранительная деятельность и уголовное 

правосудие имеют огромное значение для борьбы с 

торговлей людьми. Правительство определило две 

ключевые области, в которых оно надеется достичь 

результатов и тем самым внести свой вклад в борьбу 

с безнаказанностью лиц, совершивших самые тяж-

кие преступления по международному праву. Во-

первых, оно ставит своей целью улучшение ситуа-

ции в плане привлечения виновных к ответственно-

сти в рамках международных механизмов уголов-

ного правосудия, в частности Международного уго-

ловного суда, и, во-вторых, оно выделило экспертов 

с опытом работы в финансовой отрасли страны для 

борьбы с отмыванием денег и финансированием тер-

роризма в целях борьбы с торговлей людьми. 

87. Коррупция позволяет лицам, причастным к 

торговле людьми, заниматься этим делом и избегать 

судебного преследования, а также снижает эффек-

тивность институтов, которые защищают граждан. 

Она также не дает людям полностью пользоваться 

своими правами человека, включая право на разви-

тие. Конвенция Организации Объединенных Наций 

против коррупции является единственным юридиче-

ски обязывающим и универсальным антикоррупци-

онным правовым документом. Как явствует из крат-

кого резюме обзора хода осуществления этой кон-

венции, подготовленного Лихтенштейном в июне 

2017 года, в этой стране есть хорошая нормативная 

база для осуществления всех положений Конвенции, 

касающихся предотвращения. 

88. Место Председателя занимает г-жа Касаш 

(Венгрия), заместитель Председателя. 

89. Г-н Кассем Ага (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что на протяжении предыдущих ше-

сти лет его страна была охвачена затяжным кризисом 

вследствие того, что различные силы пытались уста-

новить контроль над сирийским народом с помощью 

терроризма. Стало ясно, что резолюции Совета Без-

опасности о борьбе с терроризмом невозможно вы-

полнить, не оказав давления на некоторые могуще-

ственные и богатые страны, которые необдуманно 

проводят недальновидную политику. Правительства 

этих стран считают террористические группы вол-

шебной палочкой, при помощи которой можно пере-

кроить сирийско-иракскую границу. 

90. Несмотря на огромные страдания сирийского 

народа и огромные жертвы, принесенные во имя за-

щиты страны, Сирия преисполнена решимости иско-

ренить терроризм на своей территории. Израиль 

снабжал террористические группы деньгами, бое-

припасами, оружием и средствами связи и подвергал 

позиции сирийской армии бомбардировкам во имя 

террористического проекта, реализация которого 

началась в 1948 году с убийства графа Фольке Бер-

надота так называемой «бандой Штерна». 

91. Те же самые страны, которые осуждают терро-

ризм в Сирии, подвергали бомбардировке мирных 

жителей. Так называемая «международная коали-

ция» под предводительством Соединенных Штатов, 

сформированная якобы для борьбы с такими терро-

ристическими организациями, как ИГИЛ, погубила 

больше ни в чем не повинных мирных жителей, чем 

террористов, и разрушила инфраструктуру. Органи-

зация Объединенных Наций не обеспечила соблюде-

ние своего Устава и принципов международного 

права, в связи с чем пора подумать о путях реформи-

рования Организации и привлечения к ответственно-

сти правительств государств-членов, причастных к 

кровопролитию. 



 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 17/21 

 

92. Г-н Карди (Италия) говорит, что, несмотря на 

нынешние проблемы, очевидно, что полная реализа-

ция Конвенции против транснациональной органи-

зованной преступности и протоколов к ней должна 

стать важным компонентом любой программы в об-

ласти предупреждения преступности и уголовного 

правосудия. К такому выводу практически едино-

гласно пришли участники прений высокого уровня 

Генеральной Ассамблеи по вопросу о транснацио-

нальной организованной преступности, состояв-

шихся в июне 2017 года. Также была отмечена необ-

ходимость создания эффективного и долговремен-

ного механизма обзора хода осуществления Конвен-

ции. Следует прийти к аналогичному заключению и 

в отношении Конвенции против коррупции. 

93. Италия активно способствовала успехам, до-

стигнутым в последнее время в области создания 

международной правовой базы, в том числе ведя 

борьбу с торговлей людьми, защищая статус и права 

женщин и несовершеннолетних и уделяя при этом 

особое внимание жертвам преступлений, опираясь 

на декларацию специальной сессии Генеральной Ас-

самблеи по мировой проблеме наркотиков, ведя по-

следовательную и сбалансированную борьбу со зло-

употреблением наркотиками, совершенствуя си-

стему наказаний и пенитенциарную систему, охра-

няя объекты культурного наследия и ведя борьбу с 

торговлей артефактами, борьбу с коррупцией и фи-

нансовыми преступлениями, принимая меры в ответ 

на неправомерное использование Интернета и соци-

альных сетей преступными и террористическими 

группами и поддерживая работу существующих и 

новых центральных органов власти и специализиро-

ванных ведомств по оказанию взаимной правовой 

помощи в борьбе с преступностью. 

94. В целях строительства транспарентного обще-

ства и транспарентных институтов и реализации По-

вестки дня на период до 2030 года, в частности цели 

16 в области устойчивого развития, Италия намерена 

поддерживать распространение культуры законно-

сти, ориентированной в первую очередь на моло-

дежь, улучшение доступа к правосудию и создание 

высокотехнологичных форумов, призванных помочь 

всем гражданам эффективно пользоваться юридиче-

скими документами. 

95. Г-н Расули (Афганистан) говорит, что поли-

тика и стратегии не смогут справиться с новой ги-

бридом, состоящим из терроризма, транснациональ-

ной организованной преступности и незаконного 

оборота наркотиков, если не будут устранены фак-

торы и коренные причины его возникновения. 

Угрозы, создаваемые терроризмом, транснациональ-

ной организованной преступностью и запрещен-

ными наркотиками, особенно велики для Афгани-

стана. В результате затяжных конфликтов в этой 

стране выращивание опийного мака и наркомания 

стали более распространенными, а связь между от-

сутствием безопасности и выращиванием опийного 

мака очевидна. Употребление наркотиков широко 

распространено как в сельских, так и в городских 

районах, среди женщин, мужчин, молодежи и детей. 

Согласно обследованию, проведенному в 2016 году, 

число наркоманов резко выросло и составляет 

3,2 млн человек, то есть 12 процентов от общей чис-

ленности населения, — поистине ошеломляющий 

факт. Доступ к наркологической помощи ограничен, 

поскольку в Афганистане функционируют только 

109 официальных наркологических центров, кото-

рых недостаточно для лечения всех людей, нуждаю-

щихся в наркологической помощи. Правительство 

уделяет огромное внимание решению проблемы 

наркотиков с помощью конкретных политических 

указаний. В 2017 году было уничтожено 750 гекта-

ров посевов опийного мака, что на 53 процента 

больше, чем в предыдущем году. В 2016 году были 

задержаны 2138 наркоторговцев, включая иностран-

ных граждан. 

96. Успехи в деле сокращения предложения нарко-

тиков в регионах их производства были частично 

сведены на нет сохраняющимся спросом на нарко-

тики во всех частях мира. Поэтому для решения гло-

бальной проблемы наркотиков нужен единый ком-

плексный подход, в рамках которого особое внима-

ние будет уделяться торговле, обороту, производству 

и потреблению. Только при условии сотрудничества 

удастся защитить нынешнее и будущие поколения от 

угрозы наркотиков. Афганистан сохраняет твердую 

приверженность решению этих проблем и уже сде-

лал крупные шаги в целях расширения сотрудниче-

ства со странами в регионе и за его пределами.  

97. Г-жа Фам Тхи Ким Ань (Вьетнам) говорит, что 

из-за серьезных последствий наркотиков и преступ-

лений, связанных с наркотиками, для здоровья чело-

века, общественной жизни и развития ее страна вы-

работала всеобъемлющий подход к повышению 

осведомленности общественности и активизации 

участия в программах контроля над наркотиками и 

предупреждения преступности, связанной с нарко-

тиками. Правительство содействует предупрежде-

нию преступности и реформе системы уголовного 

правосудия, повышает эффективность расследова-

ний и судебного преследования за совершение пре-

ступлений, связанных с наркотиками, и создало 

Национальный комитет по контролю над наркоти-

ками. В Уголовный кодекс были внесены поправки, 



A/C.3/72/SR.5  

 

18/21 17-17449 

 

предусматривающие суровые меры наказания за со-

вершение преступлений, связанных с наркотиками.  

98. С учетом большого числа случаев изъятий ме-

тамфетамина в Юго-Восточной Азии Вьетнам сов-

местно с АСЕАН работает над разработкой регио-

нальных подходов к этой проблеме. Он также тесно 

взаимодействует с такими межправительственными 

организациями, как Интерпол и Всемирная тамо-

женная организация. 

99. Г-жа Амадео (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что УНП ООН играет важнейшую роль в 

оказании помощи правительствам в борьбе с такими 

бедствиями, как незаконный оборот наркотиков, кор-

рупция и транснациональная организованная пре-

ступность. Соединенные Штаты неизменно гордятся 

своим членством в Комиссии по наркотическим 

средствам и Комиссии по предупреждению преступ-

ности и уголовному правосудию, которые играют ве-

дущую роль в разработке глобальных мер реагиро-

вания на эти угрозы, и являются самым крупным до-

нором УНП ООН. 

100. Правительство страны оратора чрезвычайно 

обеспокоено расширением масштабов выращивания 

коки и производства кокаина в этом полушарии, ко-

торые не только представляют угрозу местному 

населению, но и подпитывают транснациональную 

организованную преступность, коррупцию, отмыва-

ние денег и киберпреступность. На глобальном 

уровне Соединенные Штаты заинтересованы в до-

стижении такого будущего, в котором все государ-

ства смогут процветать в условиях безопасности. У 

преступников нет уважения к политическим грани-

цам или правовой юрисдикции, в результате чего 

прокуроры и следователи все чаще вынуждены ис-

кать доказательства, свидетелей и украденные ак-

тивы за пределами границ своей страны. К счастью, 

нет никакой необходимости в разработке новых до-

говоров и инструментов для устранения этих угроз; 

вместо этого правительства должны проявить поли-

тическую волю и использовать уже существующие 

инструменты. 

101. Правительство Соединенных Штатов объявило 

борьбу с транснациональной преступностью в каче-

стве одной из своих главных задач и в этой связи ак-

тивизирует усилия по ликвидации преступных груп-

пировок и добивается более эффективного распреде-

ления ресурсов Соединенных Штатов. Частью этих 

усилий является общегосударственная программа 

реагирования на беспрецедентный кризис в области 

здравоохранения, вызванный опиоидами и связан-

ными с ними синтетическими наркотиками. В 2015 

году в Соединенных Штатах от передозировки 

наркотических средств умерли более 52 000 человек, 

причем в большинстве случаев причиной были 

опиоиды. 

102. В своем Всемирном докладе о наркотиках за 

2017 год УНП ООН отметило, что, по оценкам, от 

расстройств, связанных с употреблением наркоти-

ков, во всем мире страдают 29,5 млн человек. Фак-

тическая цифра может быть еще выше, если учесть, 

что в докладе использовались данные, представлен-

ные самими странами. Поэтому Соединенные 

Штаты выделяют средства на финансирование 

УНП ООН и Международного комитета по кон-

тролю над наркотиками и подчеркивают безотлага-

тельную необходимость уделять особое внимание 

практическому выполнению обязательств, взятых на 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи по ми-

ровой проблеме наркотиков. Соединенные Штаты 

высоко оценивают усилия, прилагаемые УНП ООН 

и Международным комитетом по контролю над 

наркотиками в целях ускорения процесса обмена ин-

формацией и анализа для обеспечения международ-

ного контроля над множеством веществ и химика-

тов-прекурсоров, используемых для изготовления 

синтетических опиоидов. С учетом новых и разраба-

тываемых веществ эту динамику надо сохранить. 

103. Для борьбы с мировой проблемой наркотиков 

необходимо выработать комплексную и сбалансиро-

ванную стратегию, поэтому Соединенные Штаты бу-

дут решительно поддерживать международные про-

граммы сокращения спроса на наркотики и будут це-

ленаправленно бороться с коррупцией, которая спо-

собствует процветанию наркоторговцев, преступни-

ков и террористов. Большинство решений таких про-

блем, как наркотики и преступность, может быть 

найдено врачами, сотрудниками полиции, следовате-

лями и прокурорами, и поэтому Соединенные 

Штаты делают все возможное для того, чтобы их 

усилия увенчались успехом. 

104. Г-жа Голдрик (Никарагуа) говорит, что ее 

страна полностью признает значимость и актуаль-

ность всех конвенций Организации Объединенных 

Наций о наркотических веществах и призывает к их 

эффективному осуществлению. Дерегулирование и 

легализация наркотиков не являются жизнеспособ-

ной альтернативой; такие меры приведут к росту по-

требления наркотиков и идут вразрез с положениями 

существующих международных документов о 

борьбе с наркотиками. Мировую проблему наркоти-

ков надо решать с учетом особенностей, приорите-

тов и национальной правовой системы каждой 

страны в строгом соответствии с Уставом Организа-

ции Объединенных Наций и международным пра-

вом. Правительство Никарагуа вновь подтверждает 



 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 19/21 

 

принцип общей, но дифференцированной ответ-

ственности и призывает к максимально широкому 

международному сотрудничеству, в том числе к об-

мену опытом и информацией о передовой практике 

и к увеличению объема финансовых и материально-

технических ресурсов, предоставляемых странам 

транзита. 

105. При содействии со стороны международного 

сообщества правительство, трудящиеся и частный 

сектор Никарагуа совместными усилиями в кон-

структивном духе разрабатывают программы по 

борьбе с такими современными бедствиями, как тер-

роризм, преступность, оборот наркотиков, торговля 

оружием и людьми. В результате среди стран своего 

региона Никарагуа меньше всего затронута органи-

зованной преступностью, а разработанная ею мо-

дель признана во всем мире. Эта модель предусмат-

ривает создание заслона, сдерживающего оборот 

наркотиков, принятие активных превентивных мер с 

опорой на местное население для защиты граждан и 

жизни человека, проведение общенациональной 

кампании по избавлению Никарагуа от наркотиков и 

создание очень эффективной системы уголовного 

правосудия. Недавно был разработан курс повыше-

ния квалификации работников судебной системы, 

которые ведут дела, связанные с организованной 

преступностью. Никарагуанская модель — скром-

ный вклад Никарагуа в обеспечение регионального 

мира и безопасности и в то же время – главный вклад 

этой страны в усилия международного сообщества. 

Ведомства, занимающиеся профилактикой правона-

рушений, и органы уголовного правосудия являются 

частью системы, которая основана на участии граж-

дан. Политика правительства направлена на постро-

ение государства, поддерживающего христианские 

ценности, идеалы социализма и солидарность. Это 

подразумевает дальнейшее проведение политики 

укрепления семьи и разработку программ поощре-

ния, защиты и восстановления прав человека. 

106. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что ее 

делегация поддерживает создание механизма обзора 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив транснациональной организованной преступно-

сти, хотя надо следить за тем, чтобы его межправи-

тельственный характер не привел к появлению рей-

тинга стран, и обеспечить, чтобы он не стал кара-

тельным органом и чтобы его деятельность была ос-

нована на коллегиальном обзоре. 

107. Издержки наркомании, этого бича современно-

сти, огромны, поскольку она воспроизводит пороч-

ный круг нищеты, насилия и различных форм пре-

ступного поведения и социальной изоляции. Будет 

очень трудно покончить с производством наркотиков 

в бедных странах Юга и поставки наркотиков из этих 

стран, не ликвидировав спрос на них в развитых 

странах Севера. Эту проблему невозможно решить 

путем милитаризации стран, наказания фермеров 

или легализации наркотиков. Куба поддерживает су-

ществующую правовую базу запрещения наркоти-

ков, а также положения, содержащиеся в трех меж-

дународных конвенциях по этому вопросу. Куба про-

водит политику абсолютной нетерпимости в отно-

шении производства, потребления и оборота нарко-

тиков и выполняет все международные обязатель-

ства. Она добилась больших успехов в борьбе с та-

кими преступлениями, как международный терро-

ризм, оборот наркотиков, отмывание денег, пират-

ство и торговля людьми. Кроме того, Куба является 

государством-участником 16 международных доку-

ментов по борьбе с терроризмом и приняла всеобъ-

емлющий закон о борьбе с террористическими ак-

тами. 

108. На Кубе крайне редко встречаются случаи тор-

говли людьми. В апреле 2017 года Специальный до-

кладчик по вопросу о торговле людьми, особенно 

женщинами и детьми, посетил Кубу и получил из 

первых рук информацию о реальной ситуации в 

стране. 

109. Г-жа Каламвина (Замбия) говорит, что в целях 

снижения уровня преступности, особенно преступ-

лений, совершаемых в отношении женщин и детей, 

правительство ее страны провело институциональ-

ные реформы. Такие законы, как Закон о борьбе с 

гендерным насилием, предусматривают строгие 

наказания для лиц, виновных в совершении преступ-

лений в отношении женщин и детей. В качестве 

члена Региональной организации сотрудничества 

начальников полиции стран юга Африки Замбия спо-

собствовала борьбе с транснациональной организо-

ванной преступностью. В целях содействия обмену 

информацией и передовым опытом были созданы 

совместные постоянные комиссии по вопросам обо-

роны и безопасности. 

110. В 2015 году Замбия приступила к реализации 

национальной молодежной политики, направленной 

на создание рабочих мест для неквалифицирован-

ных молодых людей и предоставление молодежным 

предприятиям кредитов под низкие проценты. Такие 

политические усилия направлены на то, чтобы рас-

ширить права и возможности молодых людей и не 

допустить их участия в незаконном обороте нарко-

тиков и предотвратить злоупотребление наркоти-

ками и выращивание наркосодержащих растений. 

Государственные и частные учреждения предостав-

ляют наркоманам возможность пройти лечение и 



A/C.3/72/SR.5  

 

20/21 17-17449 

 

принять участие в программах реабилитации и соци-

альной интеграции. Были также разработаны меха-

низмы, позволяющие обеспечить наличие контроли-

руемых веществ для медицинских и научных целей 

и не допустить их использования в незаконных це-

лях. 

111. Правительство создало Группу по борьбе с от-

мыванием денег и проведению расследований под 

эгидой Комиссии по обеспечению соблюдения зако-

нов о наркотиках, которая расследует все преступле-

ния, связанные с отмыванием денег. Оно создало 

также Центр финансовой разведки и приняло законы 

о конфискации доходов от преступной деятельности 

и законы о защите осведомителей. 

112. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что делегация Святого Престола 

поддерживает творческий подход и целенаправлен-

ные инициативы по борьбе с международным оборо-

том и употреблением наркотиков, поскольку нарко-

тики губят жизнь людей, семью и общество. Делега-

ция с удовлетворением отмечает все усилия по 

борьбе с международной торговлей наркотиками и 

лечению тех, чья жизнь поставлена под угрозу. 

113. Если не будет реальной воли к искоренению 

наркотиков на национальном, региональном и меж-

дународном уровне, будут продолжать страдать це-

лые поколения. Эту проблему не следует решать пу-

тем смягчения запретов на употребление наркоти-

ков — вместо этого следует энергично приступить к 

искоренению производства наркотиков и наркотор-

говли. Проблемы, ведущие к злоупотреблению пси-

хотропными веществами, следует решать путем 

укрепления правосудия и привития молодежи соци-

альных ценностей. Покончить с наркозависимостью 

очень сложно, поэтому надо всегда делать упор на 

профилактику. Незаконный оборот наркотиков 

также тесно связан с другими угрозами человече-

скому достоинству, такими как торговля людьми, ни-

щета, распад семей, отмывание денег, коррупция в 

органах государственной власти, угрозы верховен-

ству права, безработица, риски для здоровья, быто-

вое насилие и отсутствие экономической безопасно-

сти. 

114. Г-н Аль-Мансури (Катар) говорит, что его 

страна неустанно прилагает усилия для осуществле-

ния Конвенции Организации Объединенных Наций 

против транснациональной организованной пре-

ступности и рассматривает Конвенцию в качестве 

механизма укрепления системы уголовного правосу-

дия и верховенства права. В целях борьбы с преступ-

ностью и незаконным оборотом наркотиков Катар 

разработал также ряд юридических и администра-

тивных процедур. 

115. Дохинская декларация, принятая на тринадца-

том Конгрессе Организации Объединенных Наций 

по предупреждению преступности и уголовному 

правосудию, значительно способствовала включе-

нию вопросов о предупреждении преступности и 

уголовного правосудия в более широкую повестку 

дня Организации Объединенных Наций. Катар про-

должает сотрудничать с УНП ООН в рамках после-

дующей деятельности в связи с этой декларацией. 

Страна поддерживает также специальные спортив-

ные программы по предупреждению правонаруше-

ний среди молодежи, а также проекты, касающиеся 

реабилитации и социальной реинтеграции заклю-

ченных, просвещения по вопросам правосудия и 

обеспечения добросовестности судебных органов. 

116. На региональном уровне Катар сыграл видную 

роль в повышении осведомленности об антикорруп-

ционных мерах. Он также создал Управление по ад-

министративному контролю и транспарентности и 

Центр верховенства права и борьбы с коррупцией. 

Благодаря этим мерам Катар получил высокие 

оценки в ходе антикоррупционного обследования, 

результаты которого были опубликованы организа-

цией «Транспэренси интернэшнл». 

117. Катар учредил международную премию за 

успехи в борьбе с коррупцией. Каждый год по слу-

чаю Международного дня борьбы с коррупцией эта 

премия присуждается в четырех областях (достиже-

ния, исследования и образование, молодежные ини-

циативы и инновации) с целью воздать должное лю-

дям и организациям, которые внесли особый вклад в 

эту борьбу. 

118. Г-н Альварес Соса (Доминиканская Респуб-

лика) говорит, что, как это широко известно, его 

страна страдает от незаконного оборота наркотиков, 

особенно из-за своего географического положения, в 

силу которого она является естественной страной 

транзита между странами-производителями и стра-

нами-потребителями. Сложившаяся в стране соци-

ально-экономическая ситуация, а именно высокий 

уровень нищеты, помогает понять, почему здесь 

есть проблема незаконного оборота наркотиков, по-

скольку самые обездоленные считают, что наркотики 

– это путь к решению их проблем. Вместе с тем, хотя 

Доминиканская Республика не является производи-

телем запрещенных наркотиков и имеет один из са-

мых низких в мире показателей их потребления, 

риск употребления наркотиков ее гражданами очень 

высок. 



 A/C.3/72/SR.5 

 

17-17449 21/21 

 

119. Большинству потребителей наркотиков, живу-

щих в Доминиканской Республике, от 15 до 34 лет. 

Правительство очень озабочено проблемой беспри-

зорных детей и подростков, нарушавших закон. По-

чти половина из них подвергалась аресту за кражу, и 

большинство принимали наркотики, особенно крэк-

кокаин и марихуану. Ответственность за большин-

ство совершаемых в стране уголовных правонаруше-

ний лежит на молодых людях в возрасте от 18 лет до 

21 года, а их основной мотив — получить наркотики. 

Вместе с тем ни в коем случае нельзя ставить под 

сомнение необходимость соблюдения прав всех лиц, 

употребляющих наркотики, в том числе права на все-

общий доступ к медицинским услугам.  

120. Доминиканская Республика значительно сни-

зила число убийств, но основными причинами наси-

лия в последние годы стали незаконный оборот и 

употребление наркотиков и алкоголя среди моло-

дежи, а также применение огнестрельного оружия. 

Исследования показали, что многие подростки, со-

вершившие преступления, употребляли наркотики и 

другие запрещенные вещества в предшествующие 

недели или дни. 

 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 

 

 

 


